
has/.not ho/. A m agyaror
szági kastélyok egy részét 
korábban  term előszövetke
zeti irodának, SZOT, ille t
ve vállalati üdülőnek a la
k íto tták  át. Edelényben 
például bíróság m űködött, 
lakásokat a lak íto ttak  ki 
benne. A lényeg azonban 
változatlan  m arad t: az  ép ü 
let á llapo ta  folyam atosan 
rom lott, s pénz hiányában 
csupán a jó szándék nem  

vo lt képes korszerűsíteni, 
felú jítani.

N éhány hónap ja — la 
punk  is h ír t ado tt ró la  — 
B udapesten a lá írták  az 
edelényi kastély  á tép ítésé
re, korszerűsítésére a lap í
tandó svéd—m agyar v e 
gyesvállalat előszerződését. 
A külföldi fél — jegyezték 
m eg a  tájékoztatón — a b 
ban  rem énykedik, hogy a 
v á lla la t m egalakulása elől 
m iham arabb  e lháru lnak  az 
adm inisztratív  akadályok, 
s m egkezdődhet a  konkrét 
m unka. A tervek  szerin t a 
szálló ötcsillagos lesz, s 
m inden igény kielégítésére 
berendezik. E lm ondták 
még a  H ilton Szállóban, 
hogy a  külföldi p a rtn e r  — 
megfelelő p iacku tatás u tán  
— évtizedekre terjedően  
a lak íto tta  ki elképzeléseit. 
M inden rem ényük m egvan 
rá, hogy a  vegyesvállalati 
tőke m egtérül, s a  jövede
lem ből nem csak ők, hanem  
m agyar tá rsa ik  szin tén  ré 
szesülnek.

De m iről szólnak a  leg
újabb h írek? Lesz-e, s ha 
igen, m ikor időutazás Ede
lényben? Nos, konkrét 
ny ila tkozato t nem  sikerü lt 
szereznünk. A rró l viszont 
b iz tosíto ttak  bennünket: a 

szervezés, az előkészítés 
folyik, a  részletekről k é 
sőbb bőségesen tá jékozta t
já k  a  közvélem ényt.

U. J.

Szervezett turizmus a kastélyokba
Várúr, középkori lovag, 

fegyveres vitéz bőrében érez
heti magát az, aki az ide
genforgalom mostanában 
egyre divatosabb válfajának 
hódol. Időutazás ez, időgép 
nélkül. Veszélytelen, ártal
matlan játék, amelyben a 
leggazdagabb turisták gyer
meki szenvedélyüknek hódol
hatnak. Alkalmasint a játék
ból persze véresen komoly 
valóság lehet -  olvasóink, 
akik emlékeznek még az 
Erőd című magyar filmre, 
biztosan igazat adnak ne
kem. A filmben a turisták, a 
játék résztvevői kezdetben 
csupán az izgalom, a moz
galmas időtöltés kedvéért 
kezdik meg a hadijátékot, 
ám egy „baleset” után el
szabadul a pokol, fékezhe- 
tetlenné válnak az indula
tok . . .

Ám feledkezzünk meg most 
erről a filmről, figyelmünk
kel a realitásokra koncent
ráljunk. Utazzunk el újra 
Edelénybe, a Coburg-kas- 
télyhoz -  amelyet egyébként 
megkönnyítenek felvételeink. 
Fotóriporterünk a napokban 
járt a városban, s egy esős 
déielőttön ismét lencsevégre 
kapta a már oly sokszor le
fényképezett épületet. Szíve
sen megörökítette volna a 
munkásokat, a kőműveseket, 
ácsokat, az épület felújításán 
dolgozó emberek mozdula
tait -  de a korszerűsítés még 
nem kezdődött el.

Bedig a  legutóbbi sa jtó - 
tá jékozta tó  u tá n  — B uda
pesten ta r to ttá k  a  H ilton 
Szállóban — m á r a  m u n 
k a  gyors m egkezdésére 
szám ítottunk. Nem  ok né l
kül, hiszen a  tájékoztatón 
m agabiztos k ijelentés hang
zott el: a  svéd p a rtn e r  sze
r in t 1989 decem berében 
m ár a  fe lú jíto tt szállóban 
szilveszterezhetnek a  szer
vezett turisták . A p rog ra
m okró l is szóltak. A te r
vekről, am elyek szerin t a 
vendégek század eleji au tó 
kon, vagy négylovas hintón 
já r já k  be a  környéket libé- 
riás inasok társaságában. 
P rospek tust lá ttunk , ennek 
fényképein szakállas pus
k á t p róbált egy ú r korhű  
ru h áb a  öltözve — rem éljük  
a  fegyver nem  visszafelé 
sü lt el.

A  puskás ú r  term észete
sen  könnyen elképzelhető 
lenne az  edelényi kastély 
udvarán, s kevés fan táz iá
val elgondolhatjuk  m indazt, 
am it cikkünk elején  az 
időgép nélkü li időutazásról 
ír tunk , persze csak a ve
szélytelen, á rta lm a tlan  já 
tékról. A  szervezett kas- 
sé ly turizm usra , a  felm éré
sek szerin t M agyarországon 
több m in t hatszáz kastély,

Áz idegenforgalom 
egyik formája

A kovácsoltvas kerítéselemok a mesterek keiére várnak . . .
Fotó: Balogh Imre

ille tve k ú ria  jöhet, jöhetne 
szám ításba. A közelm últ
ban  szerkesztőségünkben 
já r t  K atona László, a  bu 
dapesti K astély T ourist K is
szövetkezet elnöke. Tőle is 
tud juk , am i közism ert, 
hogy a  nem zeti értékeink, 
kincseink közé sorolható 
kastélyok, k ú riák  m egm en
tésére (sem) á ll rende lke

zésre elegendő állam i pénz. 
Ügy gondolják, ebben az 
esetben csakis ak k o r van 
lehetőség a  m egőrzés, a  
korszerűsítés, finanszíro
zásának m egterem tésére, ha 
m ind a  befektető, m ind az 
üzem eltető olyan funkciót 
tud k ia lak ítan i, am ely be
lá tható  időn belül m egté
r ít i  a  befek te te tt tőkét,

Egy esős délelőtt a kastély bejárata elő tt. . .
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A kisvasút állomása Lillafürednél. Szóba került megszüntetése is, d1 s*óllónál. . .  Éke, gyöngye a Bükknek. 
zott a józan ész.

Jó  év volt. S hogy m ilyen 
lesz? A titkok  tudói m inden
esetre aggódnak. Tavaly, s ez re 
k o rdnak  számít, 19 m illió k ü l
földi já r t  hazánkban. Mi is u taz
tunk. Az idén m ár v ilágútlevél
lel, speizolt valu tával. A m últró l 
beszéljünk-e, vagy netán  a jö 
vő lehetőségeit feszegessük? F i
lozofáljunk inkább!

Az idegenforgalom  nem csak 
üzletág, nem  pusztán  belkeres
kedelm i p ro f i l . . .  Ez az im m ár 
klasszikus m egállapítás m inden 
szakm ai tanácskozáson elhang
zik. Ehhez még tegyük hozzá: az 
idegenforgalm i beruházások köz
vetve, vagy közvetlenül legalább 
olyan m értékben  szolgálják  a 
bennszülöttek  érdekeit, m in t az 
idegenekét. Nincs érdekellen té t a 
vendégek és a vendégvárók kö
zött, nem  ju t  „nekünk” keve
sebb, ha „nekiik” szállodát, utat, 
benzinku ta t építünk. Egyszer 
M iskolcon hangzott el a tém ával 
kapcsolatos definíció: „Tágabb 
érte lem ben  az idegenforgalom ba 
szin te m inden beletartozik. A 
szállodák, a vendéglátó üzemek, 
a  közlekedés, a városkép, a tisz
taság, az esztétika. M inden, am i 
a  lakosság és látogatók körében 
vonzalm at kelthet; hogyan érzi 
m agát lakóhelyén a  lakosság, 
m ilyen h írü n k e t viszik szót a  lá 
togatók a világba, i t t  m indenk i
nek le kell tenn ie a m aga obu- 
Jusát, m ert a vendéglátás sokré
tű  fe lad a tá t egyetlen szerv so
hasem  lesz képes m egoldani.”

Ism eretes lehe t a  kókuszdiós 
hason lat is. Nehéz feltörni, hoz
záférhetővé tenni az idegenfor
galm i látványosságokat. Vegyük

A füstraé!Par haszna
rá. A reklám szakem berek tud
ják : a szájpropaganda a legha
tékonyabb reklám . S szűkebb 
hazánkról van m it mesélni! M ert 
m ást k ínál Mezőkövesd, s m e
g in t m ást Aggtelek. M ásképpen 
szép Kőkapu, m in t Lillafüred 
környéke. Egy külföldi prospek
tu sban  egy bonyolult eljárással 
szám ított táb lázat látható. A po
tenciális vendégvonzás szem pont
jából rangsorolták  idegenforgal
mi nevezetességeinket. Miskolc 
pontszám a kétszerese Tokajénak, 
de Sárospatak „többet ér", m int 
Aggtelek. Ízlés dolga. Az viszont 
tény, hogy az ország idegenfor
galmi lá tványosságainak egyti- 
zedével rendelkező három nevű 
m egyénk fogadási készsége csak 
6—8 százalékra tehető. Még m in
dig nagyon szűk az az idegen- 
forgalm i folyosó, am ely K assá
tól Miskolcon á t a fővárosig, s 
a B alatonig ér. P edig  jó  lenne 
idecsalni, fe ltartan i a lá tványra 
éhes utazót. Óvatos becslések 
szerin t az idegenforgalom ban 
negyven százalékkal olcsóbban 
lehet k iterm eln i a dollárt, m in t 
az áruexportban . Tehát: jobb "üz
le t itthon  a külföldit té liszalá
m ival etetni és aszúval Hatni, 
m in t ezeket a portékákat ex 
portáln i. A füstnélküli ipar, 
ahogy frappáns kifejezéssel az 
idegenforgalm at h ív ják , nem zet- 
gazdasági szempontiból is je len 
tős, hiszen „term ékei” nagy h a 
szonnal értékesíthetők. S csak 
ja v ít az összképen, hogy ez az 
iparág  nem  szennyezi a környe
zetet.

B. I.

Talán ilyen lesz a bánkúti tud

például B ánkutat! Síparad 
k én t is em legetik. Csakhoí 
hezen m egközelíthető, mer1 
felelő ufcalk és parkolók 
épülitek meg, az ellátás 
m é lta tlan  a helyhez és a k 
A kedélyek a bánkúti f 
ház bezárása és eladása 
m ár kezdenek megnyugodj 
jó  üzleti érzékkel megák 
anyagilag tehetős bú* 
székhelyű cég vette  meg 
kolcon leányválla lata  mű* 
potom  kétm illió  forintért, 
gazda garanciá t vállalt, 
ennek az összegnek köd 
tízszeresét költi a ház esi*

if

.> kom fortosítására, a kö r
let megóvására. Talán jövő 
bégére nyílik meg. Az új tu - 
a borsodi vezetőik elő tt te tte  

esküt, hogy a házból nem  
tűzik a bakancsos, hátizsá- 
türistákat. Ügy legyen!

Y  közkeletű, s ném ileg túlzó 
As szerint nálunk  a belpoli- 

— a kereskedelem . Az ál- 
'Pnlgár hangu la tá t jó rész t a 
, ’ű hangulata  határozza 
>• A tu ristának  sem m indegy, 
f  mit kap a pénzéért. A  tü - 
■. egyébként is beszédes fa j-  
Dicsér, ha a d icséret indo- 
• S panaszkodik, ha oka van

A vízi turizmus lehetőségeiről
Vonzóak a  v ízparti n y a

ralások, s h a  ez vízi spor
tokkal, turizm ussal is ösz- 
szekapcsolható, m ég n a 
gyobb az  érdeklődés. A 
fo ly ó k ' ta v ak  világa, a  
p a rti erdők, a tiszta  leve
gő m ind-m ind  h iánycikk  a  
városi em ber szám ára, so
kan  ülnének  szívesen csó
nakba, hajóba, d e  hol, ho
gyan?

A dolgok m ásik  oldala, 
hogy m a alig  akad  v á lla 
la t M agyarországon, am e
ly ik  m egengedhetné m a
gának, hogy csak az egy
szerű alaptevékenységéből 
éljen , s n e  használja  ki 
adódó m ás lehetőségeit. 
Az Észak-m agyarországi 
Vízügyi Igazgatóságon is 
rá jö ttek  a rra , hogy a víz
gazdálkodási feladatok  e l
lá tásához szükséges, d e  az 
év  egy részében k ihaszná
la tlan  védelm i központjai
kat, őrtelepeiket, tanya- és 
egyéb hajó ikat igénybe ve
he tnék  — térítés ellenében 
— az  üdülni, p ihenni v á
gyók.

— A zt tervezzük — 
m ondja Pados Im re, az  
ÉVIZIG igazgatója —, 
hogy az  eddig spontán  k i
a la k u lt tu rizm ust tu d a to 
san  továbbfejlesztjük , s 
ennek  m eg terem tjük  gya
ko rla ti fe lté te le it is.

— P éldáu l a  Tokajba, 
S árospatak ra  látogatók — 
a k á r  iskolák k iránduló  osz
tá lyai — sétahajózásra in 
du lha tnának . T anyahajóink, 
ön járó  m otorosaink 45 sze
m élyesek, egy Tokaj—Sá
rospatak, vagy Tokaj—Ti- 
szalök ú t szép élm ény le
he t m indenkinek. Az isko
lásoknak, m in t tanu lm ány i 
k irándu lást fe la ján ljuk  a 
lehetőséget, hogy a hajóú t 
közben völgym enetben 
m egism erkedjenek a  víz- 
gazdálkodás legnagyobb a l
ko tásával a  tiszalöki duz
zasztóvá’!, az  erőm űvel és 
a  hajózsilippel, hegym enet
ben pedig a  Bodrog m elle tt 
te lep íte tt törökéri szivaty- 
tyútelepekkel, aho l egy
más m elle tt vannak  jelen 
az egyes korokat rep rezen 

táló m űem lék, gőz-, dízel- 
és elektrom os üzem ű szi
vattyútelepek.

— S árospatakon  és To
kajban  is turistaosztályú 
szállást tu dunk  biztosítani 
15—25 szem élynek. Tervez
zük, hogy a  vízi tú rázók  
részére a  későbbiekben k a 
jakot, k en u t kölcsönözzünk, 
esetleg csónakot is (van 
ugyanis olyan üzem ünk, 
ahol csónakot is tudunk  
gyártani), sőt az  is e lkép
zelhető, ' hogy a tú rázó  
a k á r  egy m ásik  igazgató
ságon a d ja  le  a csónakot, 
am elyet mi v íziú ton visz- 
szaszállítanánk.

— Egyéni, családos, vagy 
kiscsoportos tu ris tá k a t is 
el tudunk  helyezni a  Ti
szához közel fekvő védel
mi központjainkban és 
gátőrházainkban, kom for
tos körülm ények között. 
A zoknak a ján lju k  ez t az 
üdülési módot, akik  fü röd 
ni, horgászni, fotózni a k a r 
nak, csendre, kikapcsoló
dásra  vágynak. Még k o rlá 
tozott m értékű  kiszolgálást.

e llá tást is tudunk biztosí
tani.

— Esetleg vadászatta l 
egybekötött vízi tú rák a t is 
tudnánk  szervezni. Egyszó
val az t szeretnénk, ha si
kerü ln e  hozzájáruln i az 
országrész idegenforgalm á
nak  fejlesztéséhez^ és be
vallom , az  sem  közömbös 
szám unkra, hogy lé tesít
m ényeinket ilyen módon is 
tu d ju k  hasznosítani. A to 
kaji és szerencsi szakasz- 
m érnökségünkön a  m egbí
zott m unka társunkka l le
het az  üdülést megbeszélni, 
a  p rogram okat lekötni. 
Á rakró l egyelőre még nem 
tudok beszélni, a  szezon 
kezdetére, m ájus közepére- 
végére ez is k ialakul majd. 
M indenesetre ehhez az 
eszközállom ány rendelke
zésre áll, csak a  szervezési 
dolgok vannak  hátra . B í
zom benne, hogy a  kellő 
időben m indenrő l tá jékoz
ta tn i tu d ju k  az  érdeklődő
ket — fejezte be tájékoz
ta tó já t Pados Imre.

(sz—i)

A sta tisztikákból egyértelm űen 
m egállapítható : nő, az utazási 
kedvünk. Tavaly, Borsod köz
úti és vasúti határá tke lő  állo
m ásain 3 miillió 147 ezren lép
ték á t  az országhatárt, s idén 
— a v ilágútlevélnek köszönhető
en — m inden bizonnyal m aga
sabb lesz ez -a szám. És m ég v a
lami „indokolja” a v árha tó  nö
vekedést: határon  belül, az á r 
em elkedések m ia tt jó  néhány  á ru 
féleség — főként csecsemő- és

„Túrajegy" a turizmuséi
A B.-A.-Z. Megyéi Tanács I f 

júsági és Sportosztálya 1988-ban 
négyezer darab  75 F t névértékű 
„T úrajegy”-e t bocsát ki, melyből 
a  m egyében működő általános 
iskolák, és ú ttörőcsapatok p á
lyázat ú tjá n  részesülhetnek. A 
pályázat célja a gyerm ek- és if
júsági turizm us népszerűsítése, 
az iskolák, ú ttörőcsapatok tu risz
tikai p rogram ja inak  segítése. A 
szelvényeket a  m úzeum ok, a 
vándontábori szálláshelyek é r
vényesítik  pecsétjükkel, melyet 
ezt követően 1988. novem ber 1-ig

gyerm ekholm ik — sokkal j 
kerül, m in t a szomszédos jj 
Szlovákiában, s így nem * 
ges, többen élnek a bevés*'1 
rizm ussal. I 

Nos. csakis szerencsével) 
vám osok jó indulatában  
hozhatók be ilyen cuccok. , 
indulatban  ne nagyon re1? 
ked jünk ; ugyanis a esehs^j 
vám előírások szigorúak, aZ ' 
te tt áru k  k iv itelé t tiltják. 1 
tájékozódni a határon  a „ó*

mit nem ?” szabályairól, 
nincs annál kellem etlenebb, 
hogy visszaküldenek ben- 

[ft. avagy lefoglalják a vá- 
h holmit.
‘t’sze azért az u tasok nagy 

b e tartja  a vám - és de- 
"'öírá.sakat, ügyel a szabá- 
Pa- De sajnos kevésbé ügyel- 
P zoCí , ak iknek m ár világút- 

van: ehhez az ú tiok - 
yhoz ugyanis statisztikai lap 

1- e nélkül, illetve k itö lté-

se nélkül nem  léphető á t a h a 
tár. A statisztikai lapot eddig a 
határon  is adták, de a h a tá r
őrök készlete m ár kim erülöben 
van, így m indenféleképpen m ás
hol, a postánál kell ezeket be
szerezni. Á ra két forint. M inden 
egyes utazás alkalm ával ki kell 
tölteni egy ilyet, s azoknak is, 
ak ik  csak valam elyik szomszédos 
szlovák településre rándu lnak  át.

I. S.

Útlevél nélkül 
Domicára

a B.-A.-Z. Megyei Tanács 
sági és Sportosztályán lehf 
számolni.

A pályázatokat a terülni 
törőelnö/kségekhez április 
kell e lju tta tn i, m elynek ft 
mazniia kell a tervezett fe*l 
nálás ism ertetését, a reflft 
zésre álló forrásokat, a tű*1: 
tás igényelt összegét, a ft 
cím et és szám laszám ot. A *’ 
zaitokat az ifjúsági és sp1’1 
tály  a M agyar Úittörők S,;.( 
sége Megyei Elnökségével 
sen, ez év m ájus 6-ig bírd ft

az aggteleki b a rlan g 
om1, mélyén a látogatóknak 
"han megjmutatnak egy rá - 
s m ondják: azon túl, m ár 

Szlovákia. Az á llam h atá r a 
diában húzódik. A tú rave- 

azt is m egjegyzik: a bar- 
domicai ága is lá togatható , a 
®r tu ristáknak  útlevél nél-

jsmes á trándu ln i az aggte- 
határállom ástól néhány száz

m éternyire levő dom icai barlang 
hoz. Csodálatos cseppkőképződ
m ényekben gyönyörködhetünk, a 
barlang  szépen kiépített, a foga
dóépület is im pozáns.

Csoportosan, a személyi igazol
vány ad a ta i alap ján  elkészített 
határá tlépővel léphetünk  cseh
szlovák te rü le tre , s term észete
sen koronát is válthatunk . Ez 
elegendő a belépőjegyre, s apró 
ajándék tárgyak  vásárlására.

Vendégek éfendégváróh

Határos ar«ácsok


